A hortatur stare fortiter et non subrui. Domus quippe Dei erimus si fiduciam spei et gloriae usque in finem firmam retineamus. Bene dixit fiduciam spei nostræ, quoniam omnia bona sanctis in hac vita in spe sunt, donec ad speciem perveniant perfectæ beatitudinis: « Spe enim salvi facti sumus (*Rom. ix.*); » bona enim quæ nobis promissa sunt, in hac poenali vita habere non possumus, nisi in spe et illam patienter exspectantes, usque ad finem firmam.

« Quapropter, sicut dicit Spiritus sanctus (*Psal. xciv.*): Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra; sicut in exacerbatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea quadraginta annis: propter quod infensus sui generationi huic, et dixi: Semper hi errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. » Locutus est beatus Apostolus de spe in superioribus, quia oportet nos sperare quæ futura sunt: « Spes enim quæ videtur non est spes (*Rom. ix.*). » Historia vero quam propheta hic rememorat notissima est: cum enim egressi essent de terra Ægypti, et multam viam perambulassent, et multa indicia virtutis Dei accepissent, in Ægypto, in mari Rubro, in eremo, consilium fecerunt mittere speculatores, qui deberent inspicere naturam terre quæ promissa est eis: illi vero pergentes reversi sunt, terram quidem valde mirantes, majorem fructuum procreaticem esse dicebant, sed virorum inexpugnabilium esse illam provinciam et fortium. Israelitæ vero ingratæ et insensati, quos oportebat ut recordarentur tantorum Dei beneficiorum, et quomodo eos conclusos in medio tanti exercitus Ægyptiorum eripuit de periculis, et fluviorum fontes sine defectu donavit, et manna tribuit, et alla miracula quæ operatus est eis, ut crederent Deo: illi autem nec Deo crediderunt, nec horum aliquid rememorari sunt, sed timore perterriti dixerunt: « Revertamur in Ægyptum. » Deus igitur iratus eis quia sic obliti fuerunt beneficiorum Dei mirabiliorumque ejus, juravit ut non intraret generatio illa in requiem promissam olim patribus, et sic omnes perierunt in eremo, præter duos tantummodo. Tres itaque requies Apostolus memorat in hac Epistola: unam sabbati, qua Dominus requievit ab operibus suis; secundam in Palæstina, in qua ingressi Israelitæ requiebantur erant ex miseria multa et laboribus; tertiam, quæ vera est requies, hoc est, regnum cœlorum, ad quam quos pervenire contigerit, in qua revera requiescant a laboribus et difficultatibus suis, de qua hic propheta loquitur ad veros Israelitas dicens: « Hodie si vocem ejus audieritis ne obduretis corda vestra, » ne similia patiamini, qualia progenitores vestri passi sunt et privati sunt requie promissa: aliquando enim audierunt patres vestri vocem illius per Moysen et obdurati sunt; ergo tunc per præconem locutus est, quando obdurastis corda vestra, per se nunc loquitur, mollescant corda vestra; qui præcones ante se mittebat ipse venire dignatus est, ore suo hic loquitur qui

loquebatur per ora prophetarum, ad ejus vero vocem qui præconem misit, et nunc per se clamat, nolite claudere corda vestra, recordamini quomodo obdurati sunt patres vestri, et quomodo non introierunt in requiem promissam, sed amaricati murmurantes contra Deum perierunt; patres vestri erant qui perierunt. Nolite imitari eos; patres vestri erant, sed si imitati eos non fueritis, patres vestri non erunt, quamvis de eis nati sitis, scientes et quia Deus potens est de lapidibus suscitare filios Abrahæ (*Luc. xi.*). » Quadraginta et annis offensus sui generationi huic. » Multis modis eos castigat, ipsi tamen semper corde erraverunt. Quadraginta dies Dominus in deserto jejunavit, ut triumpharet de eo, per quem illi quadraginta annos murnuraverunt contra Deum in eremo. Postque consummatam in passione et resurrectione totam victoriæ gloriam quadraginta diebus fuit cum discipulis, antequam cœlum ascenderet. Primis quadraginta diebus tentationum hujus peregrinationis ostendit, posterioribus quadraginta diebus consolationem, quan*t* sancti habituri sunt in patria. Corpus enim ejus, id est Ecclesia, necesse est ut tentaretur in hoc sæculo, sed non deest ille consolator, qui dixit: « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (*Math. xxviii.*) » « Quibus juravi propter infidelitatem suam non introisse in requiem meam. » Loqui Deum magnum est, quanto magis jurare: juratione confirmationem fieri voluit. Per quem jurat Deus nisi per seipsum? Non enim habet majorem per quem juret, per seipsum confirmat præcepta sua, per seipsum confirmat miuras suas: sicut verum est quod promittit, sic certum est quod minatur. Juravit ut non intrarent in requiem ipsius, et tamen oportet intrare aliquos in requiem ipsius: illis ergo reprobatis, nos intrabimus, quia si aliqui ex ramis propter dissimilitudinem et infidelitatem fracti sunt, nos propter fidem et humilitatem inseramur. (*Joan.*) Sequitur enim exhortatio apostolica ad populum de requie introeunda, dicit enim: « Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a Deo vivo. » Quippe per duritiam infidelitas nascitur, et sicut obdurata corpora et dura non obsequuntur manibus medicorum, sic et animæ obduratae non obsequuntur verbo Dei. Si enim patres vestri, inquit, quia non speraverunt sicut oportebat sperare, hæc passi sunt quæ leguntur in historia, cuius ante memoravimus, et perierunt in deserto propter duritiam cordis, multo amplius vobis talia timenda sunt, sicut illis acciderunt; ad illos enim sermo iste factus est qui in præsencia fuerunt vel futuri sunt: ideo dicit « hodie, » hodie namque semper est donec constat mundus, intrat enim plus dicere de hodie et subjungit dicens: « Sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. » Hoc est: ædificate invicem, corrigite vosmetipsos, ne contingat vobis similia, ne obduretur quisquam ex vobis decipiente fallacia

A peccati, hoc est, infidelitate. Attendis quia infidelitas peccatum facit, sicut enim infidelitas malignam vitam procreat, sic etiam anima quando in profundum malorum venerit contemnit: contemnens autem neque credere patitur, ut se a timore mortis perpetue liberet. Deinde infert Apostolus: « Participes enim Christi effecti sumus. » Quid est, participes effecti sumus Christi? participamus ex eo, inquit, id est unum effecti sumus cum illo, siquidem ipse caput est et nos membra, cohæredes et con corporales illi, secundum spiritalem hominem qui creatus est in ipso. « Si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmam retineamus. » Quid est initium substantiae? Fides significat per quam subsistimus et Deo nati sumus in filios, et essentiales, ut ita dicam, facti sumus: quod diligentissime observandum est, ne cujuslibet doctrinæ macula corrumpanur; deinde subinfert Apostolus adhuc hodie dicere. (*Alb.*) « Dum dicitur, inquit, hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione usque ex his quæ audierunt. » Illic vero Apostolus propheticum testimonium intrat explanare quod superius posuit; dixit enim: « hodie, inquit, si vocem ejus audieritis, ne obduretis corda vestra, sicut in amaritudine. (*Joan.*) Quorum obduratorum mentionem facit? quorundam infidelium? nonne eorum quorum cadavera prostrata sunt in deserto? quod enim dicit tale est: « Audierunt et illi, inquit, sicut et nos audimus, sed quid profuit illis sermo auditus? » Non ergo putetis quia ex auditu tantum prædicationis juvemini quia, et illi audierunt per Moysen, sed nihil utilitatis ex auditu habuerunt, quoniam nec crediderunt; nec sermo auditus sile contemporatus est, discrevit eos qui crediderunt verbo ab illis qui non crediderunt. Ait enim, « sed noui universi: » Caleb vero et Josue, quia noui consenserunt infidelibus, effugerunt poenam quæ illis illata est. Nec hoc solum illis donatum est mortem evadere, qua cæteri perierunt, sed etiam datum est illis terram repromissionis intrare, eam laudabiliter pro sua portione possidere.

CAPUT IV.

De intranda cœlesti requie, ad quam festinandum est, propter excellentiam divinitatis et humanitatis Christi.

« Timeamus ergo ne, forte relicta pollicitatione introeundi in requiem ejus, existimetur aliquis ex vobis deesse. » (*Alb.*) Timeamus nos vero eorum perditionem et justum Dei judicium metuamus, qui reddit unicuique secundum opera ejus. Requiem sempiternam silem habentibus, eam tamen quæ per dilectionem operatur. Non creditibus itaque poenam perpetuam, ne forte, relicta pollicitatione quam dedimus Deo in baptismio, iterum revertamur ad opera infidelitatis quæ abdicavimus coram multis testibus; unusquisque per ipsum labore ne forte minus dignus inveniatur introeundi in requiem Dei. « Et enim et nobis nuntiatum est quemadmodum et illis: sed non profuit illis sermo auditus non admisus silei ex his quæ audierunt. » Etenim nobis num-

tatum est quomodo intrare debeamus in requiem Dei, sicut et illis, nobis tamen per Filium, illis vero per famulum; confessim itaque verba exhortationis subhujigit Apostolus dicens: « Ingredimur enim in requiem qui credidimus quemadmodum dixit, « Sicut juravi in ira mea si introibunt in requiem meam. » Nos vero hortatur intrare in requiem, ne forte nobis dicatur sicut illis, si introibunt, id est non intrabunt in requiem meam. Festinat enim ostendere aliam esse requiem, ad quam vocati sumus, id est cœlorum. Nec nos dicit illam quæ in Palestina est intraturos, sed illos non intraturos, propter obdurationem cordis sui, nec in Palestina nec in requiem cœlestem. Addidit itaque de prima requie loqui dicens: « Evidem operibus ab institutione mundi factis: dixit enim quodam loco de die septima sic, Et requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis, et reliqua. Confestimque secundam subjunxit, quæ promissa est populo Dei, et in ista, inquit, rursum, « si introibunt in requiem meam: » si, vero conjunctio pro affirmatione, pro negatione, pro dubitatione accipi potest, superius pro negatione posita est, ubi ait propter incredulitatem eorum jurasse Deum non introire eos in requiem promissam. Addidit « si introibunt, » id est non introibunt; hic vero potest intelligi pro affirmatione positum esse quasi diceret. Si introibunt bene habebunt; ideo addidit: « Quoniam ergo superest quosdam introire in illam, et hi quibus prioribus annuntiatum; est non introierunt propter incredulitatem, iterum terminat diem quemdam Hodie in David dicendo, post tantum temporis, sicut supra dictum est, Hodie si vocem ejus audieritis nolite obdurare corda vestra; nam si eis Jesus requiem præstisset, nunquam de alia loqueretur posthac die. » Quoniam, inquit, superest quosdam introire in illam, in illam videlicet quæ in Palestina fuit, pauci intraverunt, id est duo tantum, Caleb et Josue, ex omnibus illis qui de Ægypto perrexerant, proinde ait, et hi quibus prioribus annuntiatum est non introierunt propter incredulitatem, eos significans qui de Ægypto profecti sunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto. Deinde incipit de tertia, quæ per Christum creditibus promissa est, quamvis obscure, disputare. « Iterum, inquit, terminat diem quemdam Hodie in David dicendo, post tantum temporis sicut supra dictum est: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Jesus requiem præstisset, nunquam de alia loqueretur. » Hic ostendit tertiam quamdam esse requiem, de qua David dixit, « hodie, non illam significans ad quam Jesus populum introduxit, sed aliam quamdam multo esse excellentiorem illi, ad quam nou typicus, sed verus Jesus introduxit eos qui sunt ejus. Audiamus, unde hoc certum sit: post tantos annos, inquit, iterum dicit David, « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra; si enī Jesus veram præstisset requiem populo cuius duxor fuit, neque de alia requie David loqueretur postea. » Certum est ergo quia futurum

A est quosdam accipere requiem, quæ per illam significata est, quæ est in Palestina, ad quam verus Jesus ducturus es populum suum. « Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei; qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus. » Requies vero Dei operum perfectio intelligenda est, dum sexto die finit a primordiali rerum creatione, et in septimo cessavit a novarum creatione naturarum: per illam vero requiem Dei, quæ æterna est, nos ad æternam studiose provocat requiem, quem sabbatum nominavit. (Joan.) Vide autem quomodo totum istum sermonem ratiocinatus est: juravit, inquit, illis prioribus non intrare eos in requiem, et non intraverunt. Deinde post illos post multa tempora loquens Judæis B dixit: « Ne obduretis corda vestra sicut patres vestri. » Certum ergo est, quoniam est alia requies: de illa enim quæ in Palestina fuit non posset dici, habebant enim illam; jam de septima die non potest dici, non enim de ipsa disputabant, siquidem multo ante jam facta erat. Aliam igitur quanidam significat quæ vera est requies. Revera enim illa est requies, ubi fugit dolor, tristitia, gemitus, ubi neque sollicitudines, neque labores, neque agones, neque timor obstupescere faciens et commovens animam, sed solus Dei timor voluptate plenus. Non est illic: « In sudore vultus tui comedes panem tuum (Gen. 1), neque spinæ neque tribuli; non est illic: « In tristitiis generabis filios, neque « Ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur; » sed omnia pax, gaudium, jucunditas, voluptas, bonitas, mansuetudo. Non est illic invidia, neque zelus, neque morbus, neque mors corporis, neque illa quæ est animæ: non ibi tenebræ, neque nox: semper dies, semper lux, semper diei claritas: non est ibi sati-gari, non est fastidium accipere, semper in desiderio bonorum perseverabimus. (Alb.) Et quia videlicet Judæis locutus est, non dixit hoc loco Requies, sed Sabbatum, proprium nomen, ad quod gaudebant et concurrebant, sabbatum regnum Dei vocans: sicut enim sabbato ab omnibus malis abstineri præcepit, et illa tantum fieri quæ ad obsequium Dei pertinent, quæ sacerdotes officiebant, et quæ animam juvabant, et nihil aliud, sic et tunc. Nec talem vult sabbatum in regno Dei ut iterum quis exinde revertatur ad opera laboriosa, sicut in sabbato carnali fecerunt. Istud vero sabbatum Dei quicunque intrat, requievit perpetuo ab operibus suis, sicut a suis Deus. Volens itaque eos de resurrectione instruere, et de requie sempiterna, *hodie* sèpissime interposuit, ut nunquam desperarent se intraturos, quasi diceret. Si quisquam peccaverit usquequo est hodie, spem habeat revertendi. Nullus igitur desperet usquequo vivit. « Festinemus ergo ingredi in illam requiem ut ne in id ipsum quis incidat incredulitatis exemplum. (Joan.) Magna quidem res est fides et salutaris, et sine hac non est salvari possibile alicui, sicut dictum est: « Sine fide impossibile est Deo placere (Hebr. ix); » sed non sufficit sola haec operari per dilectionem fidem, necessarium est et conversari digne Deo: proinde

etiam Paulus admonet eos qui dignationem my-
steriorum suscipere meruerunt, dicens: « Festinemus
e ingredi in illam requiem. » Festinemus, inquit,
quoniam non sufficit fides, sed debet addi et vita
fidei condigna, et multum studium debet adhiberi, ne
fides sit otiosa. (Alb.) Si enim terram intrare illi
non meruerunt qui murmurati sunt contra Deum,
quomodo nos cœlum merebimus intrare indifferen-
ter viventes sicut gentes? Opus est quippe omni
volenti cœlum possidere fidem operibus bonis ornare.
Nec hoc solum damni habet male vivens, quod non
intrat in regnum Dei, verum etiam, quod majoris est
terroris, poenæ perpetuæ mancipari. Ideo addidit,
« ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exem-
plum. » Eorum interitu qui perierunt in deserto
terruit audientes, ne in illorum inciderent judicium,
quasi dixisset: Sufficenter ex parentibus nostris do-
cemur, ne in similia incidamus, ne eadem patiamur
quæ illi passi sunt. Hoc est, « in idipsum exemplum
infidelitatis. » Deinde ut majorem peccantibus incute-
ret formidinem subjungit: « Vivus est enim sermo
Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et
pertingens usque ad divisionem animæ ac spiri-
tus: compagum quoque et medullarum et discre-
tor cognitionum et intentionum cordis. » (Joan.)
Hic ostendit quoniam et illa idem ipse operatus est,
et vivit, non est extinctus. Igitur quoniam sermonem
audisti, ne simpliciter accipias, gladio enim, in-
quit, est penetrabilior. Attende distinctionem Pauli
et hinc considera pro qua causa opus habuerunt
prophetæ dicere gladium, rhomphæam et arcum:
« Nisi convertamini, inquit, rhomphæam suam vibra-
vit, arcum suum tetendit et paravit illum (Psal. vii.). »
Si enim nunc post tanta tempora, et post perfectio-
nem non potest nomine sermonis tantum terrere,
sed opus habet etiam istis verbis, ut ostendat
eminientiam ex comparatione: multo magis
tunc et penetrabilior, inquit, usque ad divisionem
animæ et spiritus. Quid est hoc? Terribilis
aliquid significavit, aut quia spiritum dividit
ab anima, aut quia et ipsa incorporeæ penetrat et
pertingit, non tantum sicut gladius corpora. Illic
ostendit, quia et anima punitur et interiora exami-
nantur. Hic ostendit eumdem nos habere ju-
dicem, qui illos propter incredulitatem eorum dam-
navit. Dixit enim: « Vivus est sermo Dei, » sermo
Dei Filius est Dei, qui de ipso ait: « Si quis sermonem
meum servaverit, mortem non videbit in æternum; » sicut illi si servarent sermonem Dei viverent,
terramque promissionis intrarent, sic et nos si ser-
vaverimus sermonem ejus, vivemus requiemque co-
lestem intrabimus. « Vivus est enim Dei sermo, et
efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi. Gladius
enim potest membra dividere a corpore, et penetrare
secretæ et naturam carnis: sed eo multo penetrabilior
est sermo Dei, pertingens, ut ait Apolonus, usque ad
divisionem animæ ac spiritus. Anima vivimus, spiritu
intelligimus, vita nobis carnalis cum bestiis communis
est, ratio spiritualis cum angelis. Tamen efficax

A est judicium Dei, ut discernat inter carnalia peccata
et spiritalia, quis, quid, quo agat animo, vel quo de-
siderio Deo serviat in corde; tam penetrabilis est ejus
intuitus, ut omnia nostra quæ agimus vel cogitamus
certius agnoscit quam nosmetipsi, illum semper ha-
bemus testem actuum nostrorum vel cogitatio-
num quem judicem habituri sumus. Timeamus ejus
præsentiam cujus scientiam nullatenus effugere vale-
bimus. Dixit enim ut discretor sit sermo Dei, id est
providentia Dei, cogitationum et intentionum
cordis ostendens, quia omnia nostra interiora vel ex-
teriora dijudicabuntur ab eo, qui omnia nostra novit,
et totus per totum penetrat hominem. Nec mirum si
totus ubique totam suam agnoscat creaturam, sive
spiritalem sive corporalem, quia nihil quod facit
est, sine eo factum est; ideo addidit: « Et non est
ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia
autem nuda et aperta sunt oculis ejus. » (Ser.) Quibus
manifeste colligitur nihil esse incorporeum nisi Deum
solum, et idcirco ipsi tantummodo posse penetrabi-
les omnes spirituales atque intellectuales esse sub-
stantias, eo quod solus et totus et ubique et in omni-
bus sit, ita et ut cogitationes hominum et internos
motus adita mentis universa inspiciat atque per-
stret. Exeriora namque opera patent oculis homi-
num, longe vero incomparabiliter interiora ac sub-
tilissimæ cogitationes nostræ patent oculis Dei.
« Omnia enim, sicut scriptum est, nuda et aperta
sunt oculis ejus. » (Greg.) Et sæpe in exteriori opere
ante oculos hominum inordinati apparere metui-
mus, et interiori cogitatione illius respectum non
metuimus. Videntem omnia non videmus: multo
enim magis intrinsecus Dei quam extrinsecus homi-
nibus conspicibiles sumus. Unde sancti omnes foris
se intusque circumspiciunt, et vel reprehendendo se
exterius, vel iniquos se interius videri invisibiliter
timunt. (Joan.) Hic maxime eos terruit, ne forte
adhuc, inquit, in fide stantes, non cum **integra satis-
factione** perficiatis fidei opera, quia ipse quæ in
corde sunt discernit, ibi examinat, ibi considerat,
reddens uniculque secundum merita sua. Et quid
dico de hominibus? at si angelos dicas, at si ar-
changulos, at si Cherubin, at si Seraphin, at si aliam
quamlibet creaturam, omnia revelata sunt oculo ejus,
omnia aperta et manifesta. Quid est quod eum possit
latere? Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. Quid
autem aperta? Ex metaphora pellium, quæ de pec-
catis, detrahuntur ut videre licet. Sicut enim cum pe-
cates occiderit quis, et ex carnis detraxerit pelle, et
omnia interiora revealantur et aperta fiunt oculis no-
stris: sic et Deo aperta subjacent omnia. Tu autem
attende etiam hoc, quomodo semper opus habet
corporeis exemplis, quod fit ex infirmitate audien-
tium; quia enim infirmi erant declaravit, dicens tardos
eos esse et opus habentes lacte, non solidi cibo.
« Omnia nuda sunt et aperta oculis ejus, ad quem
nobis sermo. » Quid est ad quem nobis sermo est?
hoc est, ipsi reddituri sumus rationem actuum no-
strorum.